gendus. vterque igitur ad se redijt opportunum
 quio consilioq. nostrorum. Collegij angustia, COLLI
 pta domo satis commoda, laxata. SERE
 IN FORO etiā Linij strenue a nostris, nec inuicem
 omnino laboratum. Nam, vt omittamus proprie me mere
 erga nos animum Legati Illustrissimi, quem ostendit quam ea
 & sua presentia honestando scholarum initia, trem app
 praeunte oratione repeterentur: et saepe ad nos vniuersitat
 do, nostrisq. familiariter vtendo (quod idē de vniuersitate
 vrbis Episcopo iā dici potest) itemq. nostrorum rogatione
 vel auersas, uel condonatas iniurias, cadesq. ad attribut
 similia. Reconciliatio gratia facta est, magna cum factum
 probatione omnium, & utilitate multorum, in Ducis m
 familias duas, & amplas, & nobiles, quae inuicem sed ad
 inter se odio, & periculoso dissidebant. Eadem vniuersitate
 ne inter alias duas pari nobilitate, repressa similia factum
 flamma, quae iam serpere coeperat, nec ita facile fore, v
 debatur posse restingui. Quod factum similiter inquit
 vno e pagis propinquis. Cuiusdam animum in vniuersitate
 eius perditis, nec ad voluntatem fluentibus, desper
 tio occupauerat: itaque nocte quadam se in puteo
 abijcere parabat. sed vocem quamdam, qua admo
 nebatur, vt suam potius procuraret familiam, cui
 audisset in tenebris, destitit a proposito: qui & hoc
 narrare solitus, et demonem praeterea saepe a se rep
 sum commemoratione nominis IESU, cum dist
 Etum gladium non dissimulanter offerret, quo se exp
 ret e miserijs.

COLLEGIVM. MANTVANVM

SERENISSIMI Duces nullum finem de nobis faciunt cogitandi, nullum pratermittunt optime merendi locum. Et Leonora quidem Ducis mater, quam eandem (quæ eius est benignitas) nostram matrem appellare possumus, ita vetera officia officiis cumulatur recentibus, ut secum ipsa quotidie certet. Templi edificatio non intermittitur: quod ut amplius fiat, & perficiatur maturius, & Dux ipse adiuvit, tum attributa via, ut includi posset a nostris, quod & factum est: tum donatis aureis mille ac ducentis: & Ducis mater optima, non quotidianis modo subsidijs, sed ad materiam etiam conuehendam commodatis interdum equis rhedarijs ingentis pretij. Quod ipsius factum cum daret sermonem nonnullis, qui dicerent fore, ut equi ipsi ex eo labore deficerent. Utinam, inquit illa, hoc contingeret, ut in Domini opere morentur. Ad duas scholas addita est tertia. Casus Conscientiæ bis per hebdomadam explicantur. Vicino in oppido grauis quædam inter oppidanos & clerum discordia sublata. Duo præterea quas habebat pellices, legitimo eas sibi matrimonio copularunt.

COLLEGIVM. VERONENSE

ILLVSTRISSIMVS Cardinalis perpetuam illam suam erga nos benevolentiam seruat: quam multis etiam, nec vulgaribus significationibus ostendit. Vir, qui viuentem uxorem, ignaram doli alteram superduxerat,

duxerat, nostrorum tandem admonitu ad priorem
 dicit, adulterina relicta. Schola doctrinae Christi-
 adiuta praescripto usu menstruo Sacramentorum
 lectisq. e cœtu vniuerso sexaginta viris ad re-
 mouendam. Constituta Sodalitas virginum, quae
 Etia Ursula, in cuius sunt clientela, nominantur,
 lier, quae furore amens, & caeca animam corporis
 uouerat daemone, disruptis vinculis, in qua se
 duerat, ad mentem & ad Deum reuertit. In
 rum Seminario constituta Congregatio Beatae
 nis, & Academia: vt his duobus quasi stimu-
 citentur adolescentes ad litterarum studia cum
 tate iungenda. Introduta etiam consuetudo ma-
 nae precatationis. Qui peccata sua consistentes ab
 re ætate repetierunt, Verona, hoc biennio ap-
 stros, numerati sunt tercentum fere ac triginta

COLLEGIVM. PARMENSE.
 Placentinum.

OCTAVIVS Farnesius Dux Parme
 Placentiae, cuius semper auctoritate ac
 dio Societas nostra nixa est, ea humanitate praes-
 & pietate, vt reliquis exemplo Principibus esse
 sit, cum Parmae eum in morbum incidisset, quem
 consequuta est, vitæq. finem sibi instare intellige-
 voluit habere secum semper aliquos e nostris,
 numquam discederent. Igitur horum sermone, &
 hortatione, ita confirmata & recreata summo
 in discrimine Christiani Principis virtus, vt cum

nam collocasset spem in diuina misericordia, magna
cum animi tranquillitate moreretur. Mille nobis au-
reos ex testamento reliquit. Eius deinde nepos Ranu-
tius Princeps, maiorum imitatione & sua etiam spon-
te nostri studiosissimus, e perennibus piscinis suis iu-
gem deriuari permisit aquam ad Collegij ornatum
vsuq. peropportunam. Ceterum auctum est tem-
plum, tum lychno inargentato magni operis, tum
multa pretiosa veste, qua ad sacra adhibetur. Vnus
quidam ex familia veteri & illustri Collegium ex
asse instituit heredem. Reditus annui trecentis aureis
estimantur.

PLACENTIAE templum aliquando ab-
solutum est: aditum etiam ab Episcopo, cum eius an-
tea altaria sollemni ritu consecrasset, incredibili ci-
uium frequentia & gratulatione: a quibus ad templi
eius ornatum dona missa nonnulla. Sed de Placenti-
no Collegio, praetermissis his, qua sunt cum alijs com-
munia, hoc oreuiter subiiciendum videtur. Cœnobium
est Placentia sacrarum virginum, quarum ex liber-
tate, maiore fortasse quam necesse esset feminis Deo
dicatis, religionis disciplina, & pietatis ardor oblan-
guerat: sic vt Episcopus multis tentatis remedijs (cū
frigerent omnia) cogitaret de earum curatione ad
Pontificem Maximum reijcienda. Sed cum placuisset
hoc quoque extremum adhiberi, vt videret aliquis
e nostris ecquid proficere posset: eius dexteritate ac
diligentia, tanta ad meliorem spem facta est inclina-
tio, tãta in virginibus, animorum morumq. mutatio,
vt cum priuatas res suas cuncta in commune contu-
lissent,

bissent, & licentiam illam certarum legum
coercuerint, et dissolutionem seueritate represserint

DOMVS. PROBATIONIS.

uellariae.

NOVELLARIENSIS Domus
premeretur rei familiaris angustijs, vi-
tus, nec opinantibus nostris magnā vim pecun-
tulit: non petitis praedibus, nō accepta syngrapha
vero praesinita die, qua redderetur. Instructi per
ri Societatis nostrae exercitationibus: multo
idem fecissent, si nostri satisfacere omnibus pot-
Verum, quod his per occupationes non licuit, Re-
permissu, cum ad eum supplices datae essent
compensatum est ab vno quodā externo, qui in-
profecerat, vt magister aliorum esse posset. Ad-
se maxime disciplinam exercuit spectatissima
Hippolyta vxor Comitis Petri Bonarelli a Re-
qua totam etiam familiam ad eandem orandi
& meditandi consuetudinem traduxerat: nam
ram vnam impartiri a familiaribus quotidiana
tationi & aliquid praeterea seponi temporis ad
tutiendam conscientiam volebat. Ceterum esse
res religiosorum hominum, non domum secularem
Ipsa praeter ceteros, assiduam caritatis officijs,
ligionis, operam dabat. Ea nunc ad Deum euen-
est. Cuius discessu etsi percussus est valde
Etus vir eius (vt debuit) erexit tamen sese nostris
sermonibus, adeoq. imperavit dolori, vt eo ipso

quo celebrabatur funus in tēplo nostro, cum familia
vniuersa, fratribusq. nostris Eucharistiā sumpserit.
Optimus omnino Princeps ac sapiēs, qui a Deo pende-
ret totus, grauissimūq. dolorem suum diuini cōsilij co-
gitatione leniret. Sape vocamur in finitima oppida ad
eorum auxiliū, qui e vita decedunt. Factum aliquā-
do vt accerferetur Pater Rector a quodam, qui eum
magnopere cupiebat, ad eum cum venisset deslitutum
viribus & interclusa anima, vt loqui non posset: vt
inclamauit hominem bis terue nominatim, agnitus
est ab agrote: tanta cum lætitia, vt vox sensusq. re-
dierit. Hic nempe multos ante annos flagrans studio
pietatis, ad eamq. nostrā informatus domi, ad Socie-
tatem animum appulerat: cum minus idoneus habe-
retur, quod etate nimium processisset, quod de se impe-
trare non potuit, fieri voluit in rebus suis: quarum
omnium paulo post, cum Parma ageret, Parmense
Collegiū scripsit heredem, sed cum quasdam adscrip-
sisset condiciones, ab instituto nostro (quod ipse cogni-
tum non satis habebat) alienas: miro prorsus modo
factum est, vt etsi labente iam spiritu venerat Pater,
meliuscule illi fuerit, & cœperit loqui, tamdiuq. pro-
duxerit vitam, quamdiu Parma allatum est testamen-
tū, & summa ipsius voluptate correctum: ipse quo-
que, quod optabat maxime, in nostram Societatem ag-
gregatus: idq. eo admirabilius, quod fuit Pater Pro-
uincialis expectandus, dum Mantua reuerteretur, ita
quem spiritum per octo dierum spatium, exiguo, aut
propemodum nullo sustentatus cibo, retinuerat, eum
reddidit Deo, cum primum sese illi Societatis nostræ
uinculis

vinculis obligavit. Quattuor habita publice ad
 pulis nostris actiones, tanto hominum studio con-
 suq. ut ne plurimi excluderentur, in aperto fuer-
 habenda. Extrema porro actioni, cuius argumen-
 adolescens ad Deum conuersus, interfuit Hebr-
 quidam, qui cum antea ad Christianam inclinaret
 gionem, actione illa audita ita permotus animo
 in eam omnino incubuerit. Suscepit illum Caro-
 Comes fundator Collegij, qui adhuc hominem libe-
 lissime sustentat. Et quoniam fundatoris nostri in-
 mentio, vnum atque alterum de illo addendum
 enim aliquando in remotiore domus parte, quo
 se recipit interdum, cum aliud omnino agens ex-
 tans ducentos aureos reperisset in cista, eos
 oblatos diuinitus, non attingendos sibi, sed nostris
 tribuendos putauit. Retinet deinde suum illud
 ne, ac proprium alendorum hieme pauperum: quod
 pium eius officium superioribus mensibus in maxima
 caritate annonæ conspectius fuit: cum confluentibus
 quamplurimis, ipse totaq. eius cohors ministris
 semper ad mensam, quæ multiplex erat, in ipsius
 la undique disposita. Ad quos deinde exempta
 resciendos in spiritu, non defuit a Noniis nostris
 salutare illud pabulum animorum, explicatio Chri-
 stianæ doctrine.